2

ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «ВОЛОШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЛОШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______ 2022 года  ____
сл. Волошино

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
Волошинского сельского поселения на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 23 решения Собрания депутатов Волошинского сельского поселения от 17.08.2020 № 182 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Волошинском сельском поселении», а также постановлением Администрации Волошинского сельского поселения от 14.06.2022 № 42 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», Администрация Волошинского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Волошинского  сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Сектору экономики и финансов совместно со специалистами Администрации Волошинского сельского поселения обеспечить разработку проекта бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района  на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Волошинского  сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденных настоящим постановлением.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Волошинского сельского поселения                                           А.И.Бондаренко

Постановление вносит
 сектор экономики и финансов
Администрации Волошинского сельского поселения
Приложение
к постановлению
Администрации
Волошинского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от _______ № ____

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики Волошинского сельского поселения
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Настоящие Основные направления сформированы с учетом основных приоритетов государственной политики Российской Федерации, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2021 – 2022 годах, и основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, основных направлений бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2023 – 2025 годы.
Целью основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

1. Основные итоги реализации
бюджетной и налоговой политики в 2021 – 2022 годах

В 2021 году продолжилась реализация бюджетной политики, направленной на достижение социальной стабильности и устойчивости бюджетной системы Волошинского сельского поселения.
Исполнение бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района обеспечено в 2021 году с положительными результатами.
По доходам показатели исполнены в объеме 17 298,4 тыс. рублей, что на 180,9 тыс. рублей выше показателей 2020 года, или на 1,1 процента.
[bookmark: OLE_LINK1]Собственные доходы бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района поступили в объеме 7 934,7 тыс. рублей, с ростом к 2020 году на 1 195,2 тыс. рублей, или на 17,7 процентов.
По расходам исполнение составило 17 180,8 тыс. рублей,  или на 95,3 процента к плану. Увеличение по сравнению с 2020 годом составило 552,5 тыс. рублей.
Бюджет Волошинского сельского поселения  Миллеровского района исполнен с превышением доходов над расходами (профицитом) в сумме – 117,6 тыс. рублей.
Увеличению налогового потенциала бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района способствовала проводимая налоговая политика, сокращения теневого сектора, стимулирования развития малого и среднего предпринимательства.
За счет средств бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района в первоочередном порядке финансировались первоочередные социально – значимые расходы и расходы на реализацию муниципальных программ Волошинского сельского поселения.
В полном объеме выполнены обязательства перед гражданами в части предоставления законодательно установленных социальных выплат за счет средств бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района.
В 2022 году с учетом обострения геополитической ситуации в Ростовской области обеспечена реализация Плана первоочередных действий по обеспечению устойчивого развития Ростовской области в условиях внешнего санкционного давления, утвержденного распоряжением Губернатора Ростовской области от 12.03.2022 № 49.
В рамках его реализации первоначально принятые бюджетные параметры были переформатированы, создан финансовый резерв в размере 232,5 тыс. рублей собственных средств бюджета, на обеспечение первоочередных непредвиденных расходов, проведена оптимизация средств по отдельным направлениям.
Реализация антикризисных мер, принятых на федеральном, региональном и муниципальном уровне, способствовала стабильности экономики и сохранению устойчивости бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района.
По итогам 9 месяцев 2022 года доходы исполнены в сумме 11 337,4 тыс. рублей, или на 71,6 процентов к годовому плану. В том числе собственные налоговые и неналоговые поступления составили 4 518,8 тыс. рублей.
         Расходы исполнены в объеме 10 634,1 тыс. рублей, или на 64,0 процента к плану.
Бюджетными параметрами учтены ассигнования на выполнение поручений Президента Российской Федерации о дополнительных мерах социальной поддержки населения.
Обеспечено увеличение социальных выплат и повышение заработной платы работникам бюджетной сферы в связи с увеличением с 1 июня 2022 года минимального размера оплаты труда.
По итогам 9 месяцев 2022 года исполнение бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района обеспечено с профицитом в сумме 703,3 тыс. рублей.

2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

          Бюджетная и налоговая политика на Волошинского сельского поселения 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов будет соответствовать основным направлениям бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации, сконцентрирована на реализации задач, поставленных Президентом Российской Федерации, Губернатором Ростовской области и главой Администрации Волошинского сельского поселения.
Параметры бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сформированы на основе второго варианта прогноза социально-экономического развития Ростовской области на 2023 – 2025 годы с учетом предусмотренных основных показателей развития экономики.
В целях соблюдения финансовой дисциплины бюджетные проектировки планируются с учетом выполнения обязательств, предусмотренных соглашениями о предоставлении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из областного бюджета.
В части бюджетных расходов сохранится ответственная бюджетная политика, направленная на обеспечение первоочередных обязательств перед гражданами.
Продолжится соблюдение требований бюджетного законодательства, предельного уровня муниципального долга и бюджетного дефицита, недопущение образования кредиторской задолженности.

2.1. Основные направления бюджетной политики
в области социальной сферы

В числе основных подходов бюджетной политики в области социальной сферы предусмотрено увеличение уровня доходов граждан.
Повышение оплаты труда работникам бюджетной сферы планируется согласно указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» с учетом необходимости сохранения соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников с показателем «среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)» по Ростовской области на 2023 – 2025 годы.
В целях ежегодного повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений, на которые не распространяется действие указов Президента Российской Федерации 2012 года, будет предусмотрена индексация расходов на уровень инфляции в 2023 – 2025 годах, утвержденный прогнозом социально-экономического развития Ростовской области на 2023 – 2025 годы.
В соответствии с планируемым внесением изменений в статью 1 Федерального закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» будет предусмотрено повышение расходов на заработную плату низкооплачиваемых работников.
Бюджетная политика Волошинского сельского поселения будет предусматривать все меры социальной поддержки граждан и повышение качества услуг в отраслях социальной сферы.

2.1.1. Образование

В сфере образования будет предусмотрено обеспечение образовательного процесса в Волошинском сельском поселении.

2.1.2. Социальная политика

В сфере социальной политики за счет средств бюджета Волошинского сельского поселения будут обеспечены расходы  на выплату государственной пенсии за выслугу лет.

2.1.3. Культура

Продолжится финансовое обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры, проведение мероприятий в области культуры.

2.1.4. Жилищно-коммунальное хозяйство

На 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов за счет средств бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района планируется поддержка жилищно-коммунального хозяйства, в том числе мероприятия на содержание:
- коммунальной инфраструктуры;
- сетей уличного освещения;
- кладбищ.

3. Повышение эффективности
и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.
Главным приоритетом при планировании и исполнении расходов бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района является обеспечение всех законодательно установленных обязательств перед гражданами в полном объеме.
В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:
формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района исходя из установленных приоритетов;
разработка бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района на основе муниципальных программ Волошинского сельского поселения;
не установление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;
совершенствование межбюджетных отношений.

4. Основные подходы
 к формированию межбюджетных отношений

Политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена на содействие сбалансированности бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района.
Будет продолжен контроль за соблюдением требований бюджетного законодательства, отсутствием просроченной кредиторской задолженности.

5. Обеспечение сбалансированности бюджета
Волошинского сельского поселения Миллеровского района

В условиях санкционного давления, внешних и финансовых ограничений особая роль отводится мероприятиям по обеспечению бюджетной стабильности и сбалансированности бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района.
Управление ликвидностью средств на едином счете бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района будет также осуществляться с учетом эффективного управления остатками средств на едином счете бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района.